R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1034
SESSÃO ORDINÁRIA DE 20/10/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no último dia 15 de outubro comemorou-se em todo o território nacional o “Dia do Professor”;

CONSIDERANDO que este profissional, mesmo sem o reconhecimento que deveria ter em nosso país, é responsável pela educação de milhões de crianças, jovens e adultos das mais variadas idades, contribuindo para a formação cultural da sociedade brasileira,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, sejam consignados em Ata dos trabalhos da presente Sessão Ordinária, VOTOS DE CONGRATULAÇÕES para com todos os PROFESSORES DE NOSSO PAÍS, pela comemoração no último dia 15 de outubro do “DIA DO PROFESSOR”, pelo trabalho desenvolvido em todo o nosso país, oferecendo educação a crianças, jovens e adultos das mais diversas idades, contribuindo para a formação de nossa sociedade e que mesmo com todas as dificuldades encontradas, não desistem do seu principal objetivo: educar.

Que cópia desta propositura seja encaminhada aos Ilustríssimos Senhores Dirigente Regional de Ensino de Botucatu, PROF. LUIZ CARLOS BENTIVENHA e Secretário Municipal da Educação, PROF. GILBERTO LUIZ DE AZEVEDO BORGES, para que do teor da mesma tomem ciência.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de outubro de 2003.

Vereador Autor CULA
PL